第三部分

其他需要说明的事项

包含：

1、环境保护设施设计、施工和验收过程简况；

2、验收过程的整改完善情况。

其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕

4 号）、《广州市环境保护局关于印发建设项目环境保护设施验收工作

指引的通知》（穗环〔2018〕30 号）的要求，现将本项目环境保护设

施设计、施工和验收过程的简况，以及验收过程中的整改完善情况记

载如下。

一、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

我公司于 2017 年 10～11 月办理了本项目的环境影响评价文件

审批手续，随后按照环境影响评价文件及其批复的要求，落实废气、

废水收集处理措施，包括：

（一）镶石、除蜡清洗、电金工序产生的废气已经配套收集净化

设施，处理工艺为碱液喷淋+活性炭吸附；废气处理后在厂房天面排

放，排放口为 1 个。执模、打磨抛光工序已经配套粉尘收集设施。

（二）生产废水在车间内经过沉淀预处理后，已经连同生活污水

纳入本项目所在的广州柏馀金属制品有限公司首饰生产加工厂区（以

下简称“加工区”）的污水处理站集中处理，处理后经废水处理站总

排放口排放。

（三）选用低噪声设备，生产车间主要利用厂房本身进行隔声处

理。

（四）废弃化学品及其容器、废活性炭等危险废物已经设置符合

要求的专用贮存场所存放，并委托具备危险废物处理资质的机构转移

处理。

本项目的污染防治设施由我公司委托广州市绿颐环保工程有限

公司进行施工，于 2018 年 8 月竣工。

2018 年 10 月，我公司委托广东格林检测技术有限公司对本项目

的污染物排放进行竣工验收监测，并编制相应的竣工环境保护验收监

测报告表（格林检测（环）字 201811228 号）。

2018 年 12 月 27 日我公司组织成立验收工作组，通过现场检查、

资料查阅、召开验收会议等方式开展自主验收工作，验收工作组包括

建设单位、环评单位、施工单位及行业技术专家。当天的验收会议形

成了验收工作组意见。

根据广州市环境保护局近期发布的《关于印发建设项目环境保护

设施验收工作指引的通知》（穗环〔2018〕30 号）的要求，我公司结

合验收工作组意见，再次对本项目进行自查，确认已经落实环境影响

评价文件及其批复的要求，于 2019 年 1 月 3 日作出竣工环境保护验

收合格的意见。

二、验收过程的整改完善情况

本项目已经按照环境影响评价文件及其批复的要求落实好各项

环境保护措施，验收期间不涉及整改的问题。

建设单位：广州市番华金银珠宝有限公司

第一百二十八分公司

项目负责人签名：

2019 年 1 月 4 日